
  M I N I S T É R I O   DA   E D U C A Ç Ã O
  U N I V E R S I D A D E   F E D E R A L   D O   P I A U Í
  P R Ó -R E I T O R I A   D E   E N S I N O   D E   G R A D U A Ç Ã O
  PLANO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA

SEM VÍNCULO

QUADRO PERMANENTE

FRANCISCA ISLANDIA CARDOSO 
DA SILVA

7

16

29

19

31

18

26 27 28

4 5

30
30

2/8; 27/9 e 
29/11

9/8 e 4/10

4, 5, 7, 8 e 9/07

3

S

1

2014

S

2014

Q Q S SS

17

4

18

28 25

7

1

613

1 2 3

19

23 2422

8

4

15

14

202625

6

27

13

6

9 10 11 12

16

7

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

S T

1
TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO 

DESPORTIVO

2

COORDENADOR DE CURSO

PARNAÍBA Campus de Parnaíba

SEM VÍNCULO

RUY GONÇALVES SANTANA

IV Profª. Vânia Silva Macedo Orsano

CAMPUS/UNIDADE 
ACADÊMICA/VÍNCULO

DOCENTEDISCIPLINAS OFERTADAS
CARGA 

HORÁRIA
CRÉDITOS

EDUCAÇÃO FÍSICA 1ª LICENCIATURA

COMPLEMENTARINTENSIVO
PERÍODO DE REALIZAÇÃO

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA BLOCO

ALEX SOARES MARREIROS FERRAZ

VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA) 45H 2.1.0

90H 2.4.0 11, 12, 13, 14, 16,17 e 18/06

3

30/06;  1, 2 e 3/07

26, 27, 28 e 30/06

ESPORTES COLETIVOS II (BASQUETEBOL I E 
HANDEBOL I)

60H 2.2.0 20, 21, 23,  24 e 25/06

4 NATAÇÃO I 45H 2.1.0 23/8 e 18/10

30/8 e 25/105
METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO 

FÍSICA
60H 2.2.0

SEM VÍNCULO

75H 0.0.5 16,17,18 e19/07 20/9 e  22/11

NAARA DE OLIVEIRA SOARES 
PORTELA

MARCO ANTÔNIO LEITÃO 
BATISTA

SEM VÍNCULO

SEM VÍNCULO

MARIA PATRÍCIA FREITAS DE 
LEMOS

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ENSINO I – AFEF

10,11,12, 14 e 15/07 13/9 e 8/1160H 3.1.0

Q Q S S S

JUNHO 2014 JULHO 2014 AGOSTO

7

S T

5

D Q Q S T

10

2 5

11

D D D S T QS Q Q

8 9

Q

3 7 812 96 8

S D S T

11 12 5 6

4

17 18

10 11

2

1310

1816

1

9 7 8

1

9

1614 15

17

10

27

30

2323

25

1715 18 19

30 31 31

19

29

20 21 22 26

29 3029 27 24

26

20 11

24

21 14

28

2424 25

17

23

16 1514

16/8 e 11/10

12 13

5

27

QUADRO
PROVISÓRIO

SIDNEY RAMOS DOS SANTOS

2826

20 21 22

28

22

29 30

OUTUBRO

2

21

12 14

SETEMBRO 2014

15 20

2

25

3

21 22 23

13 19

3 4 6


	Pedagogia PARNAÍBA

