

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA



## **CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PERÍODO 2014.1**

CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO	MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO	CAMPUS/UNIDADE ACADÊMICA	BLOCO	COORDENADOR DE CURSO
EDUCAÇÃO FÍSICA	1ª LICENCIATURA	PARNAÍBA	Campus de Parnaíba	IV	Profª. Vânia Silva Macedo Orsano

	DISCIPLINAS OFERTADAS	CARGA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZA	AÇÃO	DOCENTE	CAMPUS/UNIDADE
	DISCIPLINAS OFERTADAS	HORÁRIA		INTENSIVO	COMPLEMENTAR	DOCENTE	ACADÊMICA/VÍNCULO
1	TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO DESPORTIVO	90H	2.4.0	11, 12, 13, 14, 16,17 e 18/06	2/8; 27/9 e 29/11	ALEX SOARES MARREIROS FERRA	SEM VÍNCULO
2	ESPORTES COLETIVOS II (BASQUETEBOL I E HANDEBOL I)	60H	2.2.0	20, 21, 23, 24 e 25/06	9/8 e 4/10	RUY GONÇALVES SANTANA	SEM VÍNCULO
3	VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA)	45H	2.1.0	26, 27, 28 e 30/06	16/8 e 11/10	NAARA DE OLIVEIRA SOARES PORTELA	SEM VÍNCULO
4	NATAÇÃO I	45H	2.1.0	30/06; 1, 2 e 3/07	23/8 e 18/10	SIDNEY RAMOS DOS SANTOS	SEM VÍNCULO
5	METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA	60H	2.2.0	4, 5, 7, 8 e 9/07	30/8 e 25/10	MARCO ANTÔNIO LEITÃO BATISTA	SEM VÍNCULO
6	AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM	60H	3.1.0	10,11,12, 14 e 15/07	13/9 e 8/11	MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS	QUADRO PERMANENTE
7	ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ENSINO I – AFEF	75H	0.0.5	16,17,18 e19/07	20/9 e 22/11	FRANCISCA ISLANDIA CARDOSO DA SILVA	PROVISÓRIO

	J	2014				
D	S	Τ	Q	Q	S	s
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30 30					

	J	2014					
D	S	T	Q	Q	S	S	
		1	2	3	4	5	
6	7	8	9	10	11	12	
13	14	15	16	17	18	19	
20	21	22	23	24	25	26	
27	28	29	30	31			

	2014							
D	D S T Q Q							
	1	2						
3	4	5	6	7	8	9		
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		
31								

SETEMBRO					2014			οι	ITUBI	RO		20	14
D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6				1	2	3	4
7	8	9	10	11	12	13	5	6	7	8	9	10	11
14	15	16	17	18	19	20	12	13	14	15	16	17	18
21	22	23	24	25	26	27	19	20	21	22	23	24	25
28	29	30					26	27	28	29	30	31	

PARF UTILITY R